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Laval wyjechal dzisiaj wieczorem do Wsrszawy

i Moskwy. Przypuszczają, iz wizyta warszawska ma większe zna-

czenie od moskiewskiej, gdyś w Warszawie należy wyświetlić

wzajemne nieporozwnienie, wynikłe z powodu paktu polskosnie-

uleckiogo oraz preymerza francusko-rosyjskiego. Falezy po-

lepszyé stosunki francusko-polskie, które uległy oziębieniu

w ostatnich czasach,

Warszgwa.10//. Prasa rządowa domaga się wyświetlenia sprawy

przymierza polsko-francuskiego po podpisanin paktu rosyjsko-

fruncuskiego.

W drodze do Moskwy przybył tu Laval. Rozmawiał on

z Beckiem Ministrem Spraw Zagranicznych i innymi członkami

Rządu.

Warszawa, 10/V.

Piłsudski nie będzie mógł przyjąć Lavala z powodu

choroby .

Paryż.10/V.

Dowiadujemy się, iż Piłsudski cierpi na ostrą

uremję. Stan jego budzi powazne obawy.
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Dawar, No, 3041, z dn. 1935 r.

Warszawa, 13.V.

Wczoraj o godz. 9,30 wieczorem zmarł Marszałek

Józef Piłsudski w 68 roku życia. Smierć spowodował upływ

krwi, który był następstwem raka w żołądku i w wątrobie.

Warszawa, .3. Po Śmierci Piłsudskiego odbyła się niezwłocznie

narada Hządu Polskiego, na której mianowano Szefem Wojska

Generała Rydza-Smigłego, jednego z powiermikôw i najbbiższych

przyjaciół Marszałka. Jak wpłynie śmierć Piłsudskiego, bez

którego dotąd nie postanowione nic waznego w życiu niepodle-

głej Polski, na wewnętrzną ń zewnętrzną politykę Rządu

w Warszawie - trudno przewidzieć,

Biografia:

Piłdudski rozpoczął życie polityczne w szeregach

rewolucyjnych walczących przeciw władzy zaborczej, a skoń-

czył, jako dyktator,wróg ruchu robotniczego i demokracji,

Syn polskiej rodziny arystokratycznej na Wileńszczyźnie,

Urodził się w kilka lat po powstaniu 1863 r.; wraz z osta-

tnien jego echem wchłonął w swem wych—cuiułiilm pragnie-

nie do walki o niepodległość Polski, Jego studja w Wilnie,

w gimnazjum pod wpływami rosyjkiemi jeszcze wzmocniły to

pragnienie. Wpierw miał zamiar studjować medycynę i dlate-

go pojechał ze swym starszym bratem na uniwersytet charkowski

Tam pochłoną$ty został przez duży ruch rewolucyjny, panujg~

cy wówczas wśród studentów rosyjskich i tam skrystalizowały
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się w mim dążenia narodowe polskie i rewolucyjne. Pon nieu-

danym zamachu na życie cara Aleksandra III., którego inicja-

tywa wyszła z charkowskiego koła rewolucyjnego, wygnany zo-

Stał na Syberję, podczas gdy Brat Jego Bronisław skazany

został na 18 lat więzienia, zaś starszy brat Lenina - Ale-

ksander został ścięty.

Tymczasem zorganizowała się zagranicą i rozpo-

częła swą działalność w Polsce polska partja socjalistyczna,

w której jeszcze kłóriły się ze sobą dwa kierunki: międzyna-

rodowy i polski miepodległościowy. Gdy w r. 1892 Piłsudski

powrócił do Wilna, przystąpił do tej partji i odtąd wszystkie

Jego wysiłki zmierzają do skierowania partji na drogę bezpo-

średniej walki z regimem carskim dla ludowej Polski socjali-

stycznej,

Poświęcił się calkowicie pracy konspiracyjnej,

redagując i wydając z ukrycie gazetę partyjną „Robotnika".

WŁłóczęgostwo i staże ukrywanie się były Jego udziałem, aż

Schwytany został w roku 1901 ix osadzony w „Pawisku" wię-

zieniu warszawskien. E wielkim wysiłkiem i ршил-31. przy-

jaciele partyjni uwolnili Go i towarzyszy z więzienia. Odtąd

rozpoczął czynną akcję poprzez napady i zamachy, w celu

zachwiania stanowiska rządu i obudzenia ducha rewolucyjnego

w narodzie. P.P.S. ściągnęła na siebie wówczas nietylko

gmiew rządu carskiego, lecz i endecji, budzącej się polskiej

burzuazji, która była przeciwna walkom iż zaspokoiłaby się

uzyskaniem autononji w granicach władzy carskiej.

Piłsudski tem się nie zadowalał, On uważał, że

należy wysyskać przeciwieństwa narodowościowe, by osłabić

siłę caryzmu i wyszyskać zamieszanie dla własnych celów, -_
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Wojna japońsko-rosyjska dała do tego sposobność.

W jesieni 1905 r. udał się do Tokio, stolicy japońskiej i tam

zawarł rodzaj przymierze z dyplomatami Japonji. Obiecał

przeszkadzać w mobilizacji ищи.;— wojska, by pomóc Japoń-

czykom w walce.

W partji wsbudził się ruch narodowy, który wywołał

u wielu wątpliwości w związku z wzmagającą się działalnością

S.D.K.P.L. / Socjal-Demokracja Łitwy i Polski/ pod przewod-

nictwen Nóży Luksemburg.

Towarzysz Wiktor ( partyjny przydomek Piłsudskiego)

stat na czele „prawicy". W czasie rozłamu, który nastąpił

w r. 1908, nazwano Jogi partję „frakcją rewolucyjną" ( „ma:

- pogardliwie). -

Tak rozwijał działalność polityczną, w przekonaniu,

iż stosunki polityczne w Europie zaostrzają się i wojna świa-

towa zbliża się. Wtedy powstała w nim myśl przygotowania

wojska polsciego posa Hosjy па weor związków wojskowych re-

wolucyjnych z okresu pierwszego porozbiorowego Polski. Za-

kłada szkołę wojskową we Włoszech i rozpoczął organizowanie

Związków wojskowych w Galicji w formie Związku Młodzieży

„Strzelec". Orjentacja anty~rosyjska a proniemięcka / zresztą

bez wiary «wnętr-ny zapewniła mu pomoc kół wojskowych

w Austrji i władz szkolnych. Wojskowy kierunek ‚Stud-Cl"

coraz bardziej się ujawniał. Podstawę „man' stahowili

wychowankowie młodzieży P.P.S., elementy цін-ШФ”… i peł-

ne fermentu. W przeciwstawieniu do tego natrafił na silny

opór endecji, której związek wojskowy, bezwartościowy, stano-

wir achat“, a którego orjentacja polityczna skłaniała się

ku Буддийский“ Rosji, Francji i Anglji. Niezależnie odbs
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tego Piłsudski nie zaprzestał szkolić bojówki P.P.S.

w zaborze rosyjskim.

Z wybuchem wojny przeszły pierwsze pułki „Strzel-

. jako przednia strag wojska austro-niemieckiego do okrg-

gustolu-mp od Rosjan. Zmyślone wieści o zwycięstwach

i starciach wywołały entuzjazm i zapał mas dla mobilizacji

polskich legjonéw.

Wartość wojskowa legjonów nie była nigdy wielka,

ale miały one znaczenie polityczne dla zdobycia opinji pu-

blicznej w Polsce w zdobywanych okręgach. Legjony musiały

podlegaćdowództwu sprzymierzonych, co odczuwały jako pod-

dni. skrzydeł.

Sprzymierzeni, po wzmocnieniu się w Polsce, za-

częli myśleć o nowym jej podziele, a Piłsudski ze swej stro-

ny nawiązał stosunki z zagramicą, których charakter dotych-

czas jest niewyjaśniony. W Narmarosz-Sziget mat miejsce

proces części legjonów, które oskarżono o próbę przejścia

na stronę wroga, by się połączyć z wojskiem poliu- po

stronie rosyjskiej. Sprawa została zatuszowana, lecz zna-

czenie legjonów osiabło, Wkońcu został Piłsudski uwięziony

w Magdeburgu w NWiemezech / wigzienie NRésy Luxemburg/,

aż do końca wojny.

Po wyjściu na wolność staje On znowu na czele

legjonów, jako wojska polskiego, przeciwko wojsku i genera-

tom W.D., pod dowédztwem lsllera. Historja Polski wyzwolonej,

to dzieje zmagań Piłsudskiego i Jego towarzyszyz PPS.

z władzą W.D., począwszy od zmagań między rządem krakowskim

i rządem liberalnym. Został On miesnowany Marszałkiem woj-

skowym, ale najwyższej władzy nie osiągnął, , (Ś ‚7 же
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Nic dziwnego, iż Piłsudski rozczarowany w r. 1924

wycofuje się z polityki aktywnej, ale dn. 13.7.1926 r. de-

konuje zamachu na Rząd W.D., stojąc na czele spisku ofice-

rów i uswiając Prezydenta Państwa od władzy.

W pierwszej chwili mylnie sądzili Jego byli towarzy-=

sze wspólnicy walki z N.D., iz nadszedł okres Polski postę-

powej, Komuniści równiez myśleli w pierwszej chwili, że oto

nadeszła chwila rewolucji, ale rozczarowali się. Piłsudski

dąży do władzy skoncentrowanej, w której On decyduje.

Wyraża zgodę na wybranie Go na stanowisko Prezydenta, lecz

tylko dla zademonstrowania, ponieważ ustwa się od prezyden-

tury, uważając iż polska konstytucja demokratyczna ogranicza

kompetencję prezydenta. Jego dążeniem jest zmiana kulistym-311

Tektyka Jego polega na zapewni eniu sobie większości dla

przeprowadzenia tej zmiany. Łączy się z konserwatystami ,

z potentatami przemysłu, uciska ruch robotniczy, wprowadza

w czyn wszelkie założenia poprzedzające faszystowską władzę

ucisku, równocześnie jednak zatrzymuje bezwartościową ramę

władzy parlamentarnej, której wybór odbywa się drogą terroru

i ucisku administracyjnego. On jest „decydującym czynnikiem",

który występuje wszędzie boziniennie, chyba gdy występuje -

publicznie walcząc ostrem przemówieniem lub ciętem piórem

ze swoimi przeciwnikami, Jego popularność wśród wojska, któ-

re liu nadało przydomek „dziadek", strzeże Ge od ni ebezpie-

czeństwa; ktokolwiekby się виду!: wystąpić przeciwko Niemu,

nie ujdzie kary / sprawa Brzeseie/'.

Wedle Jego wskazówek wybrany został Prof. Mości-

cki Prezydentem Polski. Wedle Jego też wskazówek gorgenizo=

wat sig blok rządowy, niby bezpartyjny, który miał na «%::

 



zjednoczyć wszystkie klasy, aby usgować Polskę / stąd nazwa ©

,un—«3.7. Wedle Jego teg wskazówek została zredagowane

i pot-imina. wkońcu ( bez prawnej większości) nowe ustawe-

dawstwo przyznające rozszerzoną kompetencję Prezydentowi

i umożliwiające blokowi rządowemu utrzymanie się przy władzy

przez dłuższy czas, W przeświadczeniu, że Piłsudski żyje

i działa,

Ideałem polityki zagranicznej Piłsudskiego była

„unja" - zjednoczenie polityczne z Ukrainą i Litwą pod hege-

mają” Polski / idąc zawsze za formami i dekoracją history-

czną/ i dlatego Jego opozycja coraz ostrzejsza przeciwko

Rosji - zwłaszcza Sowietom, Zwycięstwo nad bolszewikami w r.

1920 wzmocniło bardziej to Jego stanowisko opozycy jne.

Ale w ostatnich latach był bardzo ostrozny w swej poli tyce

zagranicznej, Starał sig wykorzystać każdą sytuację poli ty-

czną. Unikał zobowiązań wobec jednej strony, Dbał też

o prestiż wielkiego Mocarstwa. Zawarł pekt nieagresji

z Z2.5.5.R., pozostał w przymierzu z Francją i zawarł pakt

nieagresji z Niemcami na lat 10.

W ostatnich latach ponowił stare zamiary:

przymierza pclnb-niuiuh—jcpußh—Iifllkiop przeciw Éuji.

Aje w praktyce opanowywał te dążności, Wobec Edena,

Ambassadors Anglji w Warszawie stwierdził stanowisko neutral-

ne Polski, nie dając właściwiw #adnych realnych obietnic»

Nie ulega kweśtji, iż w obozie rządowym także przed śmiercią

Pilsudskiego było starcie w sprawach polityki zagranicznej,

a teraz pewnie zwiększy się jeszcze różnica zdań.
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To same dotyczy polityki wewnętrznej. Pił-

sudski umiał opanować krańcowe dążenia w swoim obozie,

w imię najwyższej władzy, także wobec Zydów, 0 ile egzy-

stencja Zydów w Polsce chyli się ku upadkowi, pod uciskiem

w jedwabnych rękawiczkach - te rękawiczki jedwabne - są

jego.

Piłsudski osiągnął uporem i opanowaniem siebie

istotę swego celu - zmianę konstytucji. Niewiele - a On

Sam byłby wszystkiem - Marszałkiem, Prezydentem, ustawo-

dawcą i wykonawcą. Alo cały ten potężny trwl poszedł na

marne, bo sam nie zasiadł już na krześle, które sobie

przygotował. Teraz nastąpń w Polsce nowy atak N.D. Obóz

sanacji rozpadł się, Wewnętrzna rywalizacja, która była

jeszcze przedtem - wzmocni się, podkopywanie z zewnątrz

doda sił, a może nadeszła i dla ruchu robotmiczego w Pol-

sce chwila wydostania się z żelaznych kajdan, które on

nam nałożył?

--<-- !. gi
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Dawar , No,3041, z dn, 14.V.1935 r.

Warszawa,13,

Prezydent Państwa Mościcki wydał odezwę do Na-

rodu Polskiego, w której zawiadamia o największej stracie -

śmierci Zbawcy z niewoli Józefa Pi$sudskiego, Siłą potęgi

ducha i energją udało lu się zbudować Państwo Polskie wy-

zwelone. Piłsudski - to najjaśniejsza postać w dziejach

Państwa Polskiego,

Ogłoszona została narodowa żałoba na całym

obszarze Polski. Zamknięto wszelkie miejsca rozrywkowe,

Prezydent Mościcki i wszyscy członkowie Rządu udali się

pieszo do Belwederu pożegnać Zmarłego. Ciało Piłsudskiego

złożone zostanie w Krakowie na Wawelu, gdzie spoczywają

Giała Królów Polskich i historycznych osobistości,

Do ostatniej chwili był Piłswiski przytamny,

ostatnią wolą oświadczył wdowie, by mózg Jego oddać do Uni-

wersytetu dla przeprowadzenia badań naukowych, a (ciało?)

Serce złożyć obok prochów Matki w rodzinnym grobie w Wilnie,

Kasprzycki został zamianowany Ministrem Wejska.

Zadne zmiany nie zajdą w składzie Rządu Polskiego.

Werszewa.l3. / od własnego korespondenta/.

Wszystkie gazety w Polsce obchodzą żałobę po

śmierci Piłsudskiego. „Moment" pisze: „Zydzi wierzyli

w Piłsudskiego, bo widzieli w Nim człowieka prawego."

Kierownictwo Agencji Zydowskiej pul-ł; wcze-

raj do Konsula Polskiego w Palestynie list z wyrażeniem

współczucia z powodu śmierci Marszałka. ---

49; Dr
 



Wiadomość o śmierci Władcy Polski - Piłsudskiego

wywołała wśród mieszkańców Tel-Avivu, pochodzących z Polski

głęboki smutek i troskę o żydostwo polskie, które niewia-

dome czy mie kroczy ku ciężkim dniom, po śmierci człowie-

ka mocnej ręki, który umiał opanować antysemickie instyn=-

kty w Narodzie Polskim.

W państwowej instytucji polskiej P.K.0, wywie-

szono chorągiew polską do połowy opuszczoną i otoczoną

czarną obwódką. Obraz Piłsudskiego obramowane też żałobnym

kirem.
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„Dawar" No. 3042, z дл. 15.7.1935 r. /Dodatek wieczorny/

Słowa ;Puwdy" moskiewskiej.

Warszawa, 14.—

Rada Ministrów uchwaliła na ostatniem posiedze-

miu ogłosić dzień pogrzebu Piłdudskiego dniem oficjalnej

żałoby, w którym wszelkie miejsca rozrywkowe będą zamknięte.

Postanowiono, że wojsko, na znak żałoby, włoży czarne prze-

paski na okres 6 ty godni.

Ministrowie ofiarowali 5500 zł, zamiast wieńców

na kopiec imienia Marszałka w Krakowie.

„Prawda" naczelny dziennik partji komunistycznej

w Z.5.5.R. pisze „~az-gmach wiadomości o śmierci Piłsudski

go. Marszałek od początku do końca trzymał się kierunku po-

lityki opozycyjnej do Sowietów. Dziennik przypomina wojnę

polsko-rosyjską z r. 1920 i kończy: „Zmałły Marszałek był

jedną z najbardziej wybitnych osobistości w partji panującej

w Polsce. Jego śmierć jest ważnen zdarzeniem i nie ulega

kwestji, że zostawi niezatarte ślady na rozwoju węwnętrznych

wypadków Państwa.

w
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„Dawar" No. 3042, z dn. 15.7.1935.

¥ Ludzie, którzy znają stan rzeczy w Polsce, |

nie znajdą w tym artykule mic nowego. Artykuł ten ma nam q.

opowiedzieć o życiu wybitnego polityka polskiego. 0 ile

to będzie możliwem, postaram się powstrzymać od Jego oceny.

Zgcie Józefa Piłsudskiego jest dostatecznie bokate w fakty,

a wiadomo powszechnie, że fakty mówią za siebie.

Czytelnik wie, względnie odczuje, iż nie mamy

żadnego powodu by czuć specjalną sympatję dla Marszałka

Polski, Ale w historji Polski imię Piłsudskiego jest zwią-

zane z wypadkami o epokowem znaczeniu. By znaleźć w historji

tego narodu ludzi, z którymi możnaby Go porównać, musimy

się cofnąć daleko wstecz do Poniatowskiego, Kościuszki,

Sobieskiego, Batorego i najszczęśliwszych z Jagielkonów.

Mam przed sobą człowieka wyjątkowego, wy jątkowewi są: Jego

inicjatywa, Jego genjusz, a przedewszystkiem Jego „Świnka

Powtarzam raz jeszcze, przedewszystkiem Jego szczęście.

Piłsudski - człowiek, który wykorzystał wojnę, naturalnie

nie w złym sensie tego wyrazenia, lecz w jego historycznem

znaczeniu, podobnie jak Napoleon skorzystał z wojny.

Szczęście, które zaówitało organizatorowi „Bojówki", złożo-

nej z grupy szaleńców. Lod dał lu sławę, władzę i berło

Marszałka. A najdziwniejszym w szczęściu Piłsudskiego

jest fakt, że nie skierował On się na utarte drogi; jest

10 jedyny tego rodzaju wypadek w historji ludzkości.
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Józef Piłsudski urodził się w r. 1867 w Zulowie,

w rodzinie szlacheckiej pochodzącej z Iitwy. Rodzina ta,

silna i zwarta przepojona była ideałami staropolskiemi. Ro-

dzina Piłsudskiego była bogata, ich dobra miały przeszło

8000 morgów. Lecz „planowa gospodarka" Jego ojca i wielki

pożar, który ich ngwiędził w r. NVQ—przyczyniły sig po-

ważnie do ich zubożenia. Rodzina opuściła swą siedzibę na

wsi, by zamieszkać w Wilnię i w wileńskiem gimnazjum otrzy-

mał Dyktator Polski swe wykształcenie. Piłsudski sam zwykł

był mawiać, że to właśnie gimnazjum nadało kierunek Jego

życiu i działalności. Tam nauczył się nienawidzieć Rosji,

„Przez wszystkie lata swej nauki w gimnazjum nie przestawa=

łem cierpieć i w długi jeszcze czas potem moi rosyjscy па-

uczyciele pojawiali się w moich majakach sennych".... -

„ Nienawidziłem wroga i wstydziłem się swej nio-Św. nie mo-

gąc robić niczego, a pragnąc tan bardzo szkodzić Rosji."

W r. 1884 Piłsudski wstąpił do Polskiej Partji

Socjalistycznej; w siedemnastym roku życia może keżdy czy-

nić rzeczy niewłaściwe na wskutek braku zrozumienia, lecz

tu brak zrozumienia trwał czas więcej miż krótki, dokła=

dnie 34 lata. Dokładna data może być określona przez zabawną

rozmowę, którą Smogorzewski przytacza w swej książce:

„Polska, która przyszła do życia". W listopadzie 1918 r.

delegacja P.P.S. odwiedziła Piłsudskiego, zwracając się

doń: „towarzysz Piłsudski", Marszałek, który był w doskona-

tynk humorze, przerwał in'nntyohliut temi słowami: „Przy-

jaciele, nie jestem więcej towarzyszem. Wiele lat temu

wsiedliśmy razem do czerwonego trawraju, lecz ja wysiadłem

na przystanku zwanym „Wolność Polen:. gdy wy jedziecie gg
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do stacji końcowej „Socjalizm"; życzę Wam szczęśliwej podré-

ży, lecz mnie proszę „mc-„3 '„рав"."

Smogorzewski opowiada im}. że Piłsudski był

dumnym z faktu, że nigdy nie widział „Kapitału" Marksa. Mo-

źna nie dockańać historycznego znaczenia Mark-;. jednakże

trudno jest uważać za szczególne plus Piłsudskiego, zwłaszcza

gdy istnieje szereg wybitnych osób, uważających sobie fakt

przeciwny za zasługę. Inny historyk utrzymuje, że Piłsudski

czytał „Kapitał", ale czy czytał go, czy też nie, - nie ule-

ga wątpliwości, Ze element marksistpwski / i wogóle socja-

listyczny/ wywarł na Wim tylko bardzo słaby wpływ. Daleko

bligszymi mu byli, jako typy, „Реп Wołodyjowski", czy „Konrad

Wallenrod", niż Bebel czy Płochanow. 5

'. и tym czasie jedna z ostatnich istniejących

jeszcze organizacyj wolnościowych wysłała delegację do orga-

nizacji „Polska młodzież" w Wilnie, proponując im wzięcie

udziału w zamordowaniu cara Aleksandra III. Rewolucyjna or-

ganizacja w Wilnie / której najstarszy członek liczył lat

dwadzieścia/ przedyskutowała tę sprawę, lecz jednomyślnej de-

cyzji nie można było osiągnąć. Piłsudski był przeciwnym wzię=

ciu jakiegokolwiek udziału w tej akcji, wierząc, iż ludność

polska nie ma żadnego interesu w zmianie osoby panującego

w Rosji. „ Nie wiemy jeszcze, co taka zmiana przyniosłaby

nam" - dowodził. Organizacja pozostała wciąz jeszcze nie zde-

суд;!ш i nie pozostawiono jej juz dużo czasu na zdecydowa=

nie się. Sprawa doszka do uszu wydziału ochrany przy rządzie

centralnym, który postępując swą zwykłą drogą, ukarał surowo

zarówno tych, którzy podtrzymywali plan, jak i tych, którzy

występowali przeciw niemu. Piłsudski został skazany na 3-091}:—
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nie do jednej z miejscowości nad brzegami Leny.

W pięć lat po wygnaniu, powrócił Piłsudski do

kraju. W tym czasie była już zorganizowana Polska Partja So-

cjalistycana / P.P.3./. Piłsudskiemu i Jego młodej sonie,

rewolucjonis tee jak i On, przypadło zadanie wydawania niele-

galnego dziennika „Nobotnik", Przez szereg lat Piłsudski był

wydawcą tego dziennika, uefa-«jącego nakładu ani Times'a,

ani „Chicago Tribune", gdyż sam był wydawcą, drukarzem i kol-

porterem, Maszyna drukarska trzymana była w kredensie, a ka-

napa służyła za skład papieru. „Robotnik" wędrował z miasta

do miasta, a z nim wędrowały wyd-nictwa redakcja. 35 nu-

merów wyszło bez żadnego wypiciu. przy 86-tym zostali przyła-

pani, Zdarzyło się to w Łodzi. Policja idąc śladem wy dawcy,

otoczyła i wkroczyła do domu, w którym drukowano numer, w mo-

mencie, gdy został przygotowany do druku artykuł: « Tryuaf

idei wolności". Ten może fakt tak rozweselił kapitana zandar-

merji Gmiñaàogo. wydolegowanego do wyjaśnienia sprawy, że

opowiedział Piłsudskiemu tę anegdotę: „ Za czasów panowania

Mikołaja I, przyszedł do komendanta „trzeciego wydziału"

/policja tajna/ jego przyjaciel wy jesdzający za granicę, by

spytać, czy nie mógłby mu czegoś załatwić. .Oluon" - ödpo-

wiedział komendant" - „w Norymberdze stoi pomnik Gut-nboxa.

wynalazcy drukuj gi, przyjedziesz do tego miasta, spluń pro-

szę nań w mojem imieniu, bo wszystkie troski świata są z jego

powodu". -„Widzi Pan", - powiedział kapitan, śmiejąc się,

“haufig; na prasę (kuku-Dh.. wyjętą z kredensu, - wszystkie

kłożoty spowodował Gutenberg «

Z Łodzi maanam został przewieziony do War-u—

wy i uwięziony w dziesiątym pawilonie cytadeli, gdzie viaggio-
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ni byli wszyscy niebezpieczni przestępcy polityczni. Dzie-

sigty pawilon mist osobnego dowödeg i specjalną kuchnig.»

Straż wojskowa czuwała tylko w korytarzu obok drzwi. Poza

temi drzwiami czuwała żandarmerja. Zwyczajni strażnicy,.

ani ich oficerowie nie mieli prawa wstępu do budynku.

Ta tajemniczość powodowała, że mieszkańcy Warszawy opowiada:

li okropne historje o tem, co się działo w dziesiątym pawi=

lonie, Krążyły opowiadania o tem, że żandarmi trują swoich

więźniów. Te niezgodne z prawdą opowiadania były powtarza=

ne z takim uporem, że dotarły i do szeregów armji rosyj=

gkiej i oficer służbowy straży otrzymał polecenie koszto=

wania potraw przygotowywanych dla więźniów, Polska Partja

Socjalistyczna zadecydowała, że musi uwolnić swego leadera,

choć ucieczka z dziesigtego pewilonu narzten uwazana byia

za niemożliwą. Opracowany został genjalny plan: Piłsudski

począł symulować szaleńca, a ponieważ lekarz wie-im nie

był psychjatrą, wezwano najwybitniejszego przedstawiciela

z tej dziedziny w Warszawie, Dra. Szabasznikowa. Szabaszni-

kow odkrył natychmiast, że Piłsudski nie jest szaleńcem,

Po krótkiej rozmowie w cztery oczy, Szabasznikow wprost

„zapytał Piłsudskiego w jakim celu udaje szaleńca, a gdy

ta przyczyna została mu podana, napisał bez chwili wahania

raport, w którym stwierdza, że badany jest warjatem.

„Był on bardzo szlachetnyk człowiekiem " - pisze Zygmunt

Klingsland w swej książce o Piłsudskim, dodając dla wyjaśnie

nia tego dość dziwnego faktu: „Szabasznikow, który był pra-

woskawnym i którego każdy brał za Rosjanina, był w rzeczy-

wistości z pochodzenia Biriatem." Na podstawie raportu

Szabasznikowa został Piłsudski płmiuiotq z cytadeli и
49
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warszewskiej do zaktadu dla obigäanych w Petersburgu. W tym

czasie Dr. Mazurkiewicz, członek P.P.S. został mianowany na-

czelnym lekarzem instytucji. Rosyjski kierownik zakładu, któ-

ry zbadał nowego pacjenta ż Warszawy i który również stwier-

dził z łatwością, so Piłsudski jedynie symuluje, postąpił po-

dobnie jak Szabasznikow i po rozmowie z Dr. Mazurkiewiczem

przyrzekł trzymać vałą rzecz w tajemnicy, tak długo, jak dłu-

go to będzie potrzebnem,pacjentowi". Być może ten kierownik

był również z pochodzenia Buriatem.

Wszystko szło gładko, W oznaczonym czasie pa-

cjent został sprain-zu- do naczelnego lekarza Dra. Mazurkie-

wicza, by zostać przez niego zbadanym. Doktor polecił straży,

by zostawiła ich samych, a następnie pacjent zmienił strój

przywdziawszy ubranie z góry dlań przygotowane i obaj opuścili

razem szpital przez główne wejście, wsiedli do pojazdu i ani-

kngli. Piłsudski udał się do Kijowa, gdzie przez czas jakiś

wydaje jeszcze „Hobotnika" / taki był uparty/, a następnie

wyjechał za granicę. Osiadł w Krakowie i zdaje się, w tym cza

Sie skrystalizowała się droga, którą następnie Piłsudski kro-

czył dla odzyskania niepodległości Polski. Uważał, że sy tua-

cja nadaje się do tego idealnie. Wybuchka właśnie wojna mię-

dzy Rosją a Japonją i Pałsudski wyjechał natychmiast do Tokio

Tu zaofiarował rządowi Mikada wzniecenie powstania w Polsce,

prosząc o pomoc w pieniądzach i materjale wojennym. Prawe

stronnictwa polskie uznały ten plan za pozbawiony podstaw

i szkodliwy dla interepow Polski. W tym czasie przybywa d;

Tokio Roman Dmowski, antegonista i wrög Pilsudskiego przez

lat 30. Naskutek wpływu tych dwu sił zwalczających się na-

wzajem, rząd japoński odmówił pomocy Piisudskiemu, który po-
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wrócił do Europy.

Po wojnie przyszła pierwsza rewolucja w Rosji.

Wa wiosnę r. 1905 organizuje Piłsudski oddzuały bojowe PPS.

Bojówki trzymały straż nad siedzibami Partji, ochraniały

Acaderów Partji w czasie manifestacji ulicznych i zabijały

niekiedy ajentów.

Poniewaz artykuł okszuje się dosłownem tłomacze=

niem rozdziału p.#. „J. Piłsudski" z książki Ałdanowa:

„Współcześni ", powstrzymują się od dalszego tłomaczeniae,

za zgodą p. Konsula.
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„Dawar" No. 3044, z dn. 17. maja 1995 r.

Warszawa, 16.3. '

Naczelny Rabinst Warszawy ogłosił 4-tygidniow

wą żałobę po Piłsudskin.

Dzisiaj zebrsli się przedstawiciele różnych

żydowskich instytucyj społecznych, celem wybrania ogólno=

żydowskiego Komitetu dla uczczenia pamięci ś.p. Marszałka

Piłsudskiego. Wszystkie organizacje żydowskie Warszawy,

oraz przedstawiciele żydowskich gmin Wilna, Łodzi, Lwowa

i Krakowa, wezmą udział w pochodzie pogrzebowym.

- - -

/ O
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„Dawar" No.3046, z dn, 20 maja 1935 r.

Warszewa,19. / od naszego korespondenta/

Zydowski Profesor Maksymljan Rose, Kie-

rowmik Instytutu dla badania mózgu we Wilnie, będzie ba-

dać mózg Piłswiskiego,

Fakt udzialu wielu delegatów żydowskich

w pogrzebie Piłsudskiego był mile przez Rząd widziany,

 



"Davar" z dn. 28 maja 1935 r. Nr. 3053

/artykul Н.М. Brilsforda/

Smierć Marszałka Pilsudskiego wzbudziła sainteresowa»

wanie w Anglji. Ten człowiek był jednym z “un…-3591“

w swoim czasie, jednym z nielicznych, którzy pozostawiają

pieczątkę w historji. Prócz tego śmierć jego wzbudza dwie

bardzo ważne kwestje. Z pośród trzech dyktatorów Europy, był

oń pierwszym, który umarł.

Co będzie jeżeli państwo i partja rządząca, oparta na

woli jednego człowieka, straci swoją siłę? Czy nadal będzie

trwała dyktatura w Polsce?

Czy potrafimy wywnioskować z ewolucji lub rewolucji,

która nastąpi w Polsce, jaki będzie los Niemiec i Wioch,gay

i one stracą swego wodza? I wreszcie w grze równowagi w

ukłańzie sił dookoła Niemice Polska jest punktem oparcia. 0

ileby nie była połączona układem tajnym z Niemcami, jest ona

narazie według nazwy oficjalnej sojuszniczką Francji. Naj-

większem z wrażeń Piłsvdskiego jest uczucie, które otrzymał

w spadku i zostało wznowione w czasie burzliwej młodości щ-

zienia i buntu, była mocna i instynktowna nienawiść do Rosji

i do wszystkiego co ona posiada,

Przecież komunizm mógł zatrzeć żal, ale w jego oczach

Rosja jest jeszcze ciągle wrogiem narodowym, wiecznym gnębi=

cielem. Z biegiem czasu mogły osłabnąć powoli, powoli nawet

w Polsce wspomnieria. Pokçlmœ, które zwiedziło więzienie
-_
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w Rosji, wiecznie nie będzie żyło. Nawet dzić niema człowieka

w „maku;-yhy czuł to co czuł wtedy.- Jakżeby nie wywarła

wrażenia śmieró, które jakgdyby w swej mocy trzymała wshadło

między wschodem i zachodem i w jej mocy jest przeciąć 16.7

Europy.

Ten cżłowiek nie jest z naszego stulecia. On żył, czul 1

i działał w epoce romantyzmu XIX wieku. Data jego urodzin lbk-”Ą

ga się z ostatniemi latami powstania polskiego.

Był duchowo bliski Geribaldiemu, mimo, że wiedział to

co jeden z najostatniejszych o roślinach tm… i

cych ogniach i strzelajgeych aeroplanach,

wieclkie zaintoresowsnie do wojska. Spotkalem go

raz. Było to siną 1919 roku. Gdy jechałem… Polsko-Ro-

syjską, zatrzymałem się w mieście umierającem z głodu w Piń~

sku, spotkałem się z młodym dowódcą wojska, który mi oświed-

czył stanowczo, że nie będzie mógł uciszyć umysłgów „dopóki

nie odda na zabicie kilku żydów.

Pośpieszyłem się i wróciłem do Yarszawy i otrzymałem

ze pomocą przyjaciół dostęp do Pitsuiskiego. Pierwsze wraże-

nie okłamało mnie, Miał wygląd osoby urzędowej, a ja spodzie=

wałem się magnetyczności, ciepła i czaru. Zdziwiłem się, że

cała Polsku kocha tą osobistość drogą.

Powiedziałem mu swoje co nie było łatwe; Przyjął mnie

chłodnie i natychmiast zaczął usprawiedliwiać owego młodego ,

dowédeg. "Wy obywatele" powiedzial " nie snacie ducha

rzy". "Wybaczy mi Wasza Dostojność , je także byłeń żołnie-

"”i rzem kiedyś", Wnet zmieniła się jego postawa: Stopił się 168
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Zmienił się i w końcu wyjawił swój urok, obw.-io ramieniem

i odprowadził do drzwi;

I okropnem jest dodać, że moje poselstwo było nadaremne. Po.

dziesięciu dniach, przewodnicy gminy żydowskiej zostali. strae

ceni,
‚

Tak był ten człowiek przyjazny, ale tylko wérsd wale

czących, posiadał czar duszy, ale tylko wobec braci foilnie=

ray. Nigly nie pokazywał swej siły jako generał, a może dla-

tego, że nie miał sposobności ku temu. W okropnychw

wojny światowej, w której walczył "legjon poinçon… się

Polaków" przeciwko Rosji,

Nie ulega kwestji, że był wielkim kierownikiem IMŚ!

To udowodnił najpierw, gdy pokierował robotnikami i. mmt—f

stami i szeregiem strojków nawpół okonomiczuych nawpéz poli-

tycznych, a następnie, gdy stworzył ten legjon i tajne sto-

warzyszonie wojska, któro miał za sobą.

On wiedział jak ~wlać otuchę w serce narodu zdoptanego

i przygnębionego i pobudzić ducha młodzieży ”dla, i dziel«

nością. Tak ogromne wrażenie wywarł na mnie jego sposób prze-

mawienia, że zapisałem się do jego

Wpływ jego rozszerzał się i dotarł od młośzieży,która

kroczyła za nim, ze głosem tych melodji zachęcających, do ich

ojców, matek sióstr, :

Widać, że on wierzył i był pewny odrodzenia Polskiy

albowiem w chwili niepokojów w Zsxmyżu Cermanji była młodzież

tajnego towarzystwa jego gotowa już porwać władzę w swe ręce.

W pierwszych latach republiki polskiej, uczniowie Pił-
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sudskiego nie byli jeszcze faszystami. Mieli wielkie uszano- s

wanie dla ludu i dka socjalistów, którzy w Polsce by-

li zawsze narodowi.

Byli wrogami arystokracji, właścicieli majątków,którzy

obchodzili się z днищ pracującymi u nich jak z niewolni-

kami,. Toczyła się zacięta walka między nimi, & sami siebie na-

zywającymi "Demokretami narodowymi". Te partja kapitalistów

i duchowieństwa? Dążyli do podziału olbrzymich posiadłości na

mniejsze i byli pełni haseł socjalistycznych. Niedawno w roku

1926 pomogli socjaliści Piłsudskiemu przez generalny strajk,

zdobyć władzę przy pomocy niektórych oddziałów wojska dla nie-

go przyjaźnie usposobionych.

Tak jak socjaliści niemieccy, wybrali i oni " z ”"'“,

dwóch złych rzeczy jedną Mig", albowiem Piłsudski był zmusze=

ny wybrać więcej z partji kapitalistycznej - klerykalnej.

Skłonności do faszyzmu wzrosły ze stanu autokratyczne=

go człowieka., Dano mu rozkazywać nad oddziałem wojska i шт

ich miłość. Dano mu kierować i przewodzić Щ. nul-J“ pa-

вц na dzielne czyny w polu, ale nie dano mu kierować ”vhf

mentem, I dlatego, że nie mógł go prowadzić, powstał i znisz=

czył go zupełnie. Aby go zniszczyć musiał wystąpić walczyć z

socjalistami i przewodnikami chłopów.

Tak uczynił - we wszystkich stronach w stosunku do lewi-

cowych nie znał wogóle litości. I więzienia jego z sposobami

męczarni, nie były litościwsze od więzień Hitlera lub Musoli-

niego. Nie z mniejszym okrucieństwem zgniótł bunt Ukraińców. ;

Ne końcu uczynił krok stanowczy i stworzył "Państwo ko-

СУ 06-
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operatywne" z źródłowym sposobem wypierania. I czy możemy naze|

wać to "faszyzmen" , przecież jest o wiele. lżejszy od włoskie=

go i niemieckiego hasła. Żydzi .; dalecy od szczęścia. Ale mi-
mo to ich los jest odmienny od losu ich braci; Narazie trwa
partja socjalistyczna ze związkami zawodowemi i prasą, która
chce żyć, mimo tłumienia jej od czasu do czasu,

ада-@, że uczniowie Piłsudskiego nie potrafią w dykta-
turze postępować tę samą drogą. Ich podnietę była ta osoba i
więcej od niej legenda o niej, wiara romantyczna, przesadzona
bo jego logjon jest tym, który zdobył wolność Polski;

Partja nie jest zorganizowana tak jak partja tun-e. %: >
Musoliniego. Głównym ziarnem, jest mama która przewodni~
czyła w legjonie, a następnie była rządzącym czynnikiem w “*
sku. Teraz niema niczego tylko warstwa średnia, która walczy
o stanowiska przeciwko innym warstwom. Jeżeji będzie jeszcze
wóród nich zgoda przez pewien czas, będą mogli także rządzić
wojskiem.

To było jedyną troską Piłsudskiego. Texń dyktator był
tylko Ministrem Wojny i Naczelnikiem głównym wojska; Ale miał
legendę i ta była przymiotem mtąrozugcyz'ś

Generałowie, jego edjutanei , są zwykłymi ludźmi; Ażeby
faszyzm trwał, powinien ten kierunek zawrzeć ugodę z kapita~
listami i duchowieństwem; Wtedy będziemy mieć faszyzm, godnie
noszący tą nazwę. "

Ale jest zagadka, czy faszyzm może istnieć bez wodza,
bez "Duce" bez "Fühpbra" Przecież trwa w Austrji bez wodza
prawdziwego. Noże, gdy będzie mu przewodniczyć том—3106!
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bogaczy i duchowieństwa, wytrzyma też w Polsce.

Drugą drogą jest postępować za tem co się stall."

Gzy socjaliści, komuniéei, chłopi, uciskane mniej-

szości narodowe nie mogą się złączyć razem i zniszczyć fa-

szyzm?

Tak powinni zrobić, ale czy ma?

Gzerwony kolor zmieni różowy, a zielony oba zmieni. '

Żyd jest uciskany przez robotnika polaks. Partja socjali- |

styczna polska jest narodowa. Czy odważy się połączyć z ukra=

incami i bumdowcami?

Ghłopi, którzy po większej części nie umieją czytać

i pisać są poddani wpływom duchowieństwa i nie ufają ludziom

miasta. A "koniec końcem" wojsko usłucha redy Genorałów.

Ale możliwem jest, że jestem zanadto pesymistą. Ale

moje wspomnienia z Polski, dla których nie nadeszła ostatnia

godzina, kyk jeszcze ciągle dla unie.

/-/ H.W. Brilsford
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CBS-

PILSUWSKIM

«Dawar" dn, 29 maja 1935 r. No. 3054.

? W ‚хина-щёк. ogłoszona została, na kró-

tko przed śmiercią Piłsudskiego, "ocena polskiego bohatera

narodowego, owoc czasu Roberta Dikara; część niżej podano:

„Stary Marszałek żyje samotnie w pałacu belive,

derskim. On rozkazuje. Wie widać Go nigdy. Nawet ministrowie

nie mają odwagi zbliży@ się do Niego. Siedzi i myśli, wpatru-

jąc się w szachownicę leżącą na niskim stole w pokoju pracy.

Pali niezliczoną ilość papierosów, pije niecukrzoną herbatę

i gra w szachy sam ze sobą, Myśli o Polsce i jej wojsku.

Niezawisłość! Rzeczypospolita Polska wolna! Piłsudski pragnie

dziś czegoś innego. Jedno hasło słyszy się, powtarza i słysze

ne jest w Warszawie. On rzucił je: „Polska - wielkie mocarstw

Polska silna!" - То jest przedmiot rozmyślań starego Marszał-

ka w samotności, Wie wierzy w ligę Narodów, a jeszcze mniej

w drogi dyplomatyczne. Tylko wierzy w swe wojsko i dlatego

połowa budżetu rocznego przeznaczona jest dla spraw wojsko-

wych. Dlatego tak wielkie są podatki i tak wielka bieda...

Gdy mówiono z Marszałkiem o przymierzu z Rosją, odpowiedział:

„Nigdy"!. Przez tydzień powtarzają te słowa stare usta oko-

lone râzwiebrzonym wąsem białym, jak szron. A jeśli mówią

о Niemczech - milczy, Jeszcze przed krótkim czasem był gotów

do walki. Wówczas powiedział minister francuski w przejeśdzie

przez Warszawę: „Nigdy nie wyjdzie Francja na pole walki

w obronie korytarza polskiegor.." Figury na szachownicy pro-

wadzone są gniwwną ręką, menti pozycję.
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Pakt o nieagresji z Niemcami został zatwierdzony,

limo to, ami jeden człowiek nie został zwolniony z wojska.

I jak przedtem siedzi stary żołmierz, noc w noc, nad

szachownicg: „ Polskę - wielkie mocarstwo", „Polska Bo-

teena"4. *
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PIZSUDSKI A STOSUNKI NIĘDZY POLSKĄ A

Davar dn. 9.V1.1935 Nr. 3062.

Piłsudski posiadał decydujące słowo w stosunkach między

Polską a Litwą, nietylko dlatego, że od niego wyszła inicjaty«

wa zajęcia Wilna, jego miasta rodzinnego, lecz również dlatego,

że wszelkie kroki prowadzące dla polepszenia stosunków między

obu państwami podjęte w ostatnich latach, były związane z jego ;

imieniem. Ale przed kilkoma tygodniami Piłsudski został publicze .

nie znieważony w Kownie; litewska gazeta opublikowała karykatu=

rę Piłsudskiego oałującego pończochy Hitlera. Redaktor pisma

został spoliczkowany przez dwóch polskich studentów, występu=

jących w obronie honoru Polski. Obu studentów wydalono z uni-

wersytetu i Kowna,

Dlatego właśnie w tym czasie zapregnął Piłswiski wznowić

rokowania w sprawie polepszenia stosunków щішца i przywró-

cenia sytuacji normalnej między Kownem a Warszawą.

Już zeszłego roku bawił na Litwie Premjer Prystor; tego

roku przekroczył granicę рывка-11…15} adjutant Marszałka

Piłsudskiego, kap. Lepecki, pozornie w celu odwiedzenia miesz-

kających tam krewnych, Jednakże public:!!!" tag—nm" było, że

poza tym faktem kryją się daleko idące plany Marszałka. Dlatego

również i Litwa uczyniła ze swej strony co mogła, by wyrównać

drogę рип-пёс; do zgody. Stacja nadawcze w Kownie, nadająca

dotychczas stalo słuchowiska o Wilnie, zaprzestała tych audycji,

wypełniając lukę odczytami rolniczemi.

Kierownik stowarzyszenia "Wiepodległość"Wilna" prof.Bin-
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zjaszka uwolnił się z urzędu, by odbyć podróż naukową po Pole

sce, jednakże zrezygnował z tego planu ze zgonem Marszałka,

Również wątpliwem jest czy wobec powyższego faktu i podróż

Lepeckiego da jakieś pozytywne wyniki. Litwa śmiercią hrm-ą
ka została bardzo poruszona. Charakterystycznym jest jeden z

ogłoszonych artykułów, „:!an m.in. " Rzecz to dla nas pray»
kra, że Piłsudski kazał pogrzebać serce swe w Wilnie, miejscu
wiecznego spoczynku tylu prawdziwych bohaterów narodu naszego",
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